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Hej! 

Du är en av 25 boende på Norra Fäladen som har 
blivit lottad att vara med i Lunds första 
klimatdialog. Grattis! 

Tillsammans med de andra boende kommer ni att 
försöka svara på frågan: 

”Vad behövs för att du och andra boende på 
Norra Fäladen ska kunna minska era 
klimatutsläpp och samtidigt leva ett gott liv?” 

I det här häftet kan du läsa lite mer om hur 
klimatdialogen kommer gå till. Vi presenterar 
även de experter som under dialogen kommer 
hjälpa er att få den kunskap ni behöver för att 
kunna ta fram bra rekommendationer till Lunds 
politiker. Du kan också redan nu läsa om klimat 
och konsumtion, samt om hur Lunds utsläpp ser 
ut idag. Häftet finns också på klimatdialogens 
hemsida: lund.se/klimatdialog 

Vi hoppas att du vill läsa detta häfte innan vi ses. 
Om du inte hinner så är det inget problem då vi 
går genom det viktigaste tillsammans på träffarna. 

Vi ses den 8 november! 

Med vänliga hälsningar, 
Lunds kommun 
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Lunds första klimatdialog 

Klimatdialogen är ett sätt för Lunds kommun att fördjupa förståelsen för vilka 
förutsättningar och behov som finns bland invånarna för att minska sina utsläpp – 
och samtidigt kunna leva ett gott liv. 

Lunds kommun har arbetat strategiskt i många år för att få ner utsläppen i 
kommunen och samarbetar med företag och civilsamhället för att nå längre. 
Eftersom våra livsstilar och det vi konsumerar har stor påverkan på klimatet, 
behöver vi tillsammans utforska hur det kan bli enklare att leva mer hållbart. 
Genom klimatdialoger, där boende är medskapare och problemlösare, får vi på 
kommunen veta vilka lösningar som fungerar i praktiken och hur vi kan stötta 
hushållen. 

För att få en gemensam problemförståelse och fördjupa gruppens kunskap om 
klimatfrågan bjuder vi in forskare, kommunanställda och andra sakkunniga som 
gäster med olika perspektiv. Fokus i dialogen är de utsläpp som vår konsumtion av 
mat, resor, energi och prylar bidrar till. 

Politikerna i Kommunstyrelsens miljö- och hälsoutskott kommer att ta emot 
resultaten från dialogen. Även om det inte finns någon specifik budget för att direkt 
genomföra förslagen på åtgärder, kommer politikerna att överväga dem noggrant, 
med möjlighet att driva vidare de idéer som har störst potential för minskad 
klimatpåverkan. Förslag som berör andra aktörer än kommunen kommer 
vidareförmedlas för fortsatt samarbete. 

Dialogen består av fyra sammanhängande träffar där alla deltagare förväntas delta 
vid alla tillfällen. 

Under Träff 1 berättar vi hur en klimatdialog går till och vad som händer med 
resultatet. Vi kommer lära känna varandra, börja diskutera och bygga en 
gemensam kunskapsgrund att stå på. För att kunna svara på klimatdialogens 
fråga behöver vi tänka på vad ett gott liv är och hur klimatutsläpp hänger ihop 
med konsumtion. Varför ser det ut som det gör? Och vem påverkas av 
klimatförändringar? 
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På Träff 2 kommer vi jobba med olika utsläppskategorier och se vilka 
klimatutsläpp från konsumtion som är störst på Norra Fäladen. Vi kommer även 
att tänka på ansvar, normer, beteenden, strukturer och värderingar som ligger 
bakom utsläppen och skapar det samhälle vi lever i idag. Vi kommer även att 
prioritera och välja tre utsläppskategorier att jobba vidare med i dialogen. 

På Träff 3 berättar Lunds Kommun hur de jobbar för att hjälpa boende att 
minska sina utsläpp idag och vad de tror att kommunen kan göra mer av. I tre 
olika grupper kommer vi diskutera vilka möjligheter som finnas att minska 
utsläpp inom en av de valda utsläppskategorierna. Varje grupp kommer börja 
skapa rekommendationer genom att formulera svar på frågan ”Vad behövs för 
att du och andra boende på Norra Fäladen ska kunna minska era klimatutsläpp 
och samtidigt leva ett gott liv?” Vi vill hitta de olika saker som behöver göras av 
boende, av kommunen, av andra aktörer och vad man behöver ta hänsyn till 
när man gör detta. Det kommer även finnas möjlighet att ställa frågor till 
experter som finns på plats eller går att nå via telefon. 

Mellan träff 3 och 4 kommer det finnas möjlighet att läsa varandras utkast. 

På Träff 4 börjar vi med att ge feedback och lyfta perspektiv som inte tagits 
upp. Därefter kommer vi jobba vidare i grupperna och skriva färdigt våra 
rekommendationer. Sen kommer alla individuellt få ta ställning till varje 
rekommendation som blivit färdig för att mäta hur många av deltagarna som 
stödjer dessa. Träff 4 avslutas med att det färdigställda resultatet lämnas över 
till politikerna från Kommunstyrelsens miljö- och hälsoutskott. 
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Tidsplan 

Figur 1. Vad som kommer hända under de fyra olika träffarna. 

Politiska processen

Figur 2. Den politiska processen. Efter att rekommendationerna lämnats över till miljö- och 
hälsoutskottet så kommer de bearbetas av tjänsteperson på kommunen. Sen så bereder miljö- 
och hälsoutskottet ärendet och skickar rekommendationerna vidare till behandling i 
kommunstyrelsen. I juni 2026 ses vi för en återträff och återkoppling om hur det gått. 
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Möt experterna 

Till första träffen bjuder vi in tre forskare som kommer att ge en introduktion till 
klimatfrågan och konsumtionens roll för utsläppen. Detta är tänkt att fungera som 
underlag och gemensam kunskapsbas för klimatdialogen. Forskarna kommer från 
olika områden och bidrar med olika perspektiv. Under dialogens övriga träffar 
kommer även andra experter finnas tillgängliga för att svara på frågor inom 
specifika utsläppsområden. 

Paul Miller 
Paul Miller är fysiker och arbetar som ekosystem- och 
klimatmodellerare vid Institutionen för naturgeografi och 
ekosystemvetenskap vid Lunds universitet. Hans forskning 
fokuserar på hur ekosystem och kolcykler fungerar samt hur 
landytan påverkar klimatet. Särskilt arbetar han med att 
utveckla globala klimat- och jordsystemmodeller. 

Katarina Axelsson 
Katarina Axelsson är seniorforskare vid Stockholm Environment 
Institute (SEI). Hon är specialiserad på hållbar konsumtion och 
livsstilar, och vilka incitamentsstrukturer, policyer och åtgärder 
som möjliggör eller hindrar övergången till mer hållbara val. 
Katarina har varit drivande i att ta fram Konsumtionskompassen 
som är ett digitalt verktyg för att förstå klimatpåverkan från 
konsumtion på lokal nivå. 

Alva Zalar 
Alva Zalar är forskare på institutionen för kulturgeografi och 
ekonomisk geografi vid Lunds universitet. Hon har ett brett 
intresse för social hållbarhet och stadsplanering, med särskilt 
fokus på hur feministiska och queera perspektiv kan bidra till att 
utmana traditionella förhållningssätt - inte minst i ljuset av 
rådande utmaningar med klimatkris och fördjupad social 
ojämlikhet. 
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Introduktion till klimatfrågan 

Klimatförändringar och dess effekter 
Text av: Paul Miller, Redaktör: Jamil Khan 

Människan har, främst genom utsläpp av växthusgaser, orsakat en uppvärmning av 
jordens klimat. Det gör att vi nu befinner oss i en snabb klimatförändring som 
påverkar oss redan idag, och kommer påverka många generationer efter oss[7]. 
Grafen nedan i figur 3 visar den globala medeltemperaturens förändring för åren 
1850-2020. De tre olikfärgade linjerna är: 

direkta mätningar av temperatur 
modellberäkningar som tar hänsyn till både mänsklig och naturlig påverkan 
modellberäkningar som enbart tar hänsyn till naturlig påverkan[10] 

Grafen visar en tydlig överrensstämmelse mellan de direkta mätningarna och de 
modellberäkningar som tar hänsyn till både mänsklig och naturlig påverkan, vilket 
betyder att det finns klara bevis för att klimatförändringarna är orsakade av 
människan. 

Figur 3. Klimatmodeller används för att beräkna och förstå vilka orsaker 
som ligger bakom uppvärmningen [10]. 

7



Klimatförändringen och den stigande temperaturen leder till en mängd effekter. 
Exempelvis leder uppvärmningen generellt till att vi får mer intensiva extremväder, 
så som stormar och värmeböljor, att risken för torka och bränder ökar, att glaciärer 
krymper och att översvämningarna blir fler. 

Allt liv på jorden, från ekosystem till mänskliga civilisationer, är sårbart för den 
snabba klimatförändringen[8]. I figur 4 nedan presenteras observerade effekter av 
klimatförändringen på vattenresurser, livsmedelsproduktion, hälsa och välmående, 
städer, bosättningar och infrastruktur, samt biologisk mångfald och ekosystem[11]. 
Den visar att vi redan kan se betydande negativa konsekvenser av 
klimatförändringen på ett flertal områden. 

Figur 4. Observerade konsekvenser som beror på klimatförändringen [11]. 

Temperaturökningen är ungefär dubbelt så stor i Sverige som för det globala 
medelvärdet. Det har blivit varmare, växtsäsongen har förlängts och snötäcket har 
krympt. Hur det fortsätter beror till stor del på hur mycket växthusgaser vi fortsätter 
att släppa ut i atmosfären[7]. 
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Konsumtionens klimatpåverkan 
Text av: Katarina Axelsson, Redaktör: Jamil Khan 

Trots tekniska framsteg och politiska löften fortsätter de globala utsläppen av 
växthusgaser att ligga på höga nivåer. En viktig orsak är våra konsumtionsvanor – 
hur vi reser, äter, bor och handlar. Enligt FN:s klimatpanel[i] är ohållbara 
konsumtionsmönster en av de främsta drivkrafterna bakom de fortsatt höga 
utsläppen globalt. Att förändra konsumtionen är inte bara ett individuellt ansvar 
utan en gemensam samhällsfråga där det handlar om att skapa förutsättningar för 
alla att leva gott inom planetens gränser. 

Vad menas med konsumtionsbaserade utsläpp? 
När vi pratar om klimatpåverkan brukar vi ofta tala om de utsläpp som sker inom 
Sveriges gränser, så kallade territoriella utsläpp. De utsläppen är dock bara en 
mindre del av den totala klimatpåverkan som våra livsstilar ger upphov till. För att få 
en mer komplett bild måste vi också räkna in klimatpåverkan från produktionen av 
de många varor och tjänster som produceras utanför Sveriges gränser och som 
importeras hit för att användas här. När utsläppen från hela produktionskedjan 
räknas in från tillverkning i andra länder till transport och användning här får vi ett 
mått på det som kallas konsumtionsbaserade utsläpp. Det betyder att alla utsläpp 
som kan kopplas till vår konsumtion räknas med, oavsett var i världen utsläppen 
sker. Även om vi inte kan påverka produktionsmetoderna i andra länder är det 
viktigt att förstå att även vår efterfrågan på produkter från andra länder driver på de 
globala utsläppen. 

Två sätt att räkna utsläpp:
Territoriella utsläpp: de växthusgaser som släpps ut inom Sveriges 
gränser (till exempel utsläppen från en bil under körning).
Konsumtionsbaserade utsläpp: alla utsläpp som uppstår till följd av 
svensk konsumtion – även utomlands (till exempel utsläppen från 
tillverkningen av bilen i annat land).
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Hushållens roll i Sveriges utsläpp 
I Sverige står hushållen för omkring 60 procent av de konsumtionsbaserade 
utsläppen, enligt Naturvårdsverket[5]. Resten, cirka 40 procent, kommer från 
offentlig sektor (till exempel sjukvård, skolor och infrastruktur) och investeringar (till 
exempel kopplat till byggande, maskiner och forskning). År 2022 släppte det 
genomsnittliga svenska hushållet ut omkring 5,6 ton koldioxidekvivalenter (CO₂e) 
per person och år (se figur 5 nedan) [6]. Om man även räknar in utsläpp från 
offentlig sektor och investeringar blir siffran drygt 9 ton per person. Det är betydligt 
högre än vad som krävs för att nå Parisavtalets klimatmål – omkring 1 ton CO₂e per 
person och år. För samma år (2022) finns uppskattningar som visar att det globala 
genomsnittet låg på cirka 6,8 ton CO₂e per person, vilket betyder att svenskars 
klimatpåverkan fortfarande är mer än 30 procent högre än genomsnittet i världen. 

Våra utsläpp har koppling till hur vi lever våra liv i vardagen. Figur 5 visar 
svenskarnas genomsnittliga konsumtion inom 10 övergripande 
konsumtionskategorier. Genom att göra förändringar inom dessa områden kan vi 
minska utsläppen betydligt, både individuellt och tillsammans. 

               Figur 5. Svenskarnas klimatfotavtryck 2022 fördelat på tio konsumtionskategorier (andel 
av totala utsläpp, %), (exklusive offentlig konsumtion och investeringar) [6]. 
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Skillnader mellan hushåll – vem släpper ut mest? 
Klimatpåverkan från konsumtion skiljer sig mycket mellan olika hushåll. Forskning 
från Stockholm Environment Institute[6] visar att utsläppen från hushållens 
konsumtion kan skilja sig mycket mellan olika bostadsområden – från i genomsnitt 
cirka 4,5 till 8,9 ton växthusgaser (CO₂e) per person (exklusive utsläpp från offentlig 
sektor och investeringar). Utsläppen från konsumtion är alltså ungefär dubbelt så 
höga i de områden som släpper ut mest jämfört med de som släpper ut minst. Sett 
till skillnader mellan individer vet vi att skillnaderna kan vara betydligt större, till 
exempel kopplat till flygresande som är en av de enskilda konsumtionsaktiviteter 
som påverkar klimatet allra mest och där vi vet att vissa personer aldrig flyger och 
andra flyger flera gånger per år. 

Inkomstnivåer spelar en stor roll för storleken på utsläppen: ju högre inkomst desto 
större klimatfotavtryck. Det beror bland annat på att en högre inkomst möjliggör 
mer resande, större bostäder och högre konsumtion överlag. Men även andra 
faktorer påverkar såsom hushållets storlek (ensamstående har ofta högre utsläpp 
per person än familjer), utbildningsnivå (påverkar både inkomst och 
konsumtionsvanor) och var i landet man bor (i glesbygd kan transportbehovet vara 
större än i tätort). Det betyder att vägen till mer hållbar konsumtion ser olika ut 
beroende på vem man är och var man bor (se figur 6). 

         Figur 6. Exempel på hushållens genomsnittliga klimatpåverkan för 10 övergripande konsumtionskategorier 
i fyra olika områden i Lund (exklusive offentlig konsumtion och investeringar)[6]. 
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Rättviseperspektiv på konsumtion och 
bakomliggande normer och strukturer 
Text av: Alva Zalar, Redaktör: Jamil Khan 

Våra livsstilar och vardagliga beteenden har en stor påverkan på utsläppen från 
konsumtion och som beskrivits ovan finns det betydande skillnader mellan olika 
hushåll och individer. Hur vi lever våra liv och vad som anses som normalt eller 
eftersträvansvärt, till exempel i frågan om vad, när och hur mycket vi konsumerar, 
påverkas av strukturer och normer i samhället. Strukturerna i samhället kan 
utgöras av exempelvis vårt ekonomiska system eller hur våra städer är utformade, 
medans normer är outtalade regler, värderingar och sociala överenskommelser i 
samhället. Genom att använda olika rättviseperspektiv kan vi ifrågasätta strukturer 
och normer kring hur vi förväntas leva våra liv. Etablerade normer om hållbarhet 
och vilka livsstilar som är normala påverkar hur vi väljer att utforma hållbara 
lösningar, men dessa riskerar att passa vissa grupper och individer och utesluta 
andra. Därför behövs både en hållbar byggd miljö och en förskjutning av normer 
som kan hjälpa oss att ändra våra vanor och beteenden. 

Konsumtion och utsläpp är också en fråga om rättvisa, tillgänglighet och jämlikhet. 
Alla har inte samma möjligheter att göra hållbara val, och stadsdelar med 
hållbarhetsprofil är ofta dyra att bosätta sig i. Samtidigt är det generellt så att de 
som har ett lågt klimatavtryck också har lägst inkomster, eftersom de inte har råd 
att bo större eller konsumera mer. En viktig fråga för hur staden planeras är därför 
hur det ska vara möjligt att leva på olika sätt och göra så hållbara val som möjligt 
utifrån olika förutsättningar. 

På lokal nivå blir rättvisefrågorna konkreta i beslut om transporter, bostäder, energi 
och konsumtionsmönster. Kommuner har en central roll i att skapa jämlika 
förutsättningar för hållbara val, till exempel genom satsningar på kollektivtrafik, 
gång- och cykelvägar, klimatsmarta bostäder och delningstjänster. Och alla 
medborgare har rätt att påverka processen! 
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Lunds kommuns klimatarbete 
Lunds kommun har länge jobbat med miljö- och klimatfrågor och sedan 2010 har de 
territoriella utsläppen inom Lunds kommuns geografiska område halverats. 
Kommunens övergripande klimatmål när det kommer till utsläpp som sker inom 
Lunds kommun lyder: 

”År 2030 är Lund en klimatneutral och fossilbränslefri kommun som är anpassad 
till ett klimat i förändring”, från Lunds kommuns Program för ekologisk hållbar 
utveckling 2021–2030 [3]. 

Den största utmaningen idag är transporter som står för hälften av alla terroritiella 
utsläpp. För att vi ska kunna nå klimatmålen till 2030 behöver vi öka takten med att 
fasa ut fossila bränslen. I figuren nedan visas hur utsläppen har förändrats från 2010 
fram till 2023. 

Figur 7. Diagram över territoriella utsläpp (ton CO₂e) i Lunds kommun mellan 2010 och 2023. 
Utsläppen har minskat, främst inom området el och uppvärmning. Transporter är idag den 
största utsläppskällan och står för runt 50 procent av alla utsläpp. De orangea staplarna visar 
målen. 
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Utöver det övergripande målet har kommunen flera delmål. Ett av delmålen handlar 
om de konsumtionsbaserade utsläppen: 

”Hushållens konsumtionsbaserade utsläpp av växthusgaser per invånare ska 
halveras till 2030 jämfört med 2020. De kommunala nämnderna får stå för max 0,3 
ton växthusgaser per invånare 2030. År 2050 ska de konsumtionsbaserade 
utsläppen vara max ett ton per person i enlighet med Parisavtalet.”[3] 

Till skillnad från det övergripande målet som utgår från utsläppen som sker inom 
Lunds kommuns geografiska gränser så handlar det konsumtionsbaserade målet om 
alla de utsläpp som kan kopplas till hushållens livsstilar, vilket även inkluderar utsläpp 
från varor som produceras på andra platser. I Lund gav hushållens konsumtion 
upphov till 5,7ton CO₂e per person år 2023 så det är en lång bit kvar för att nå målet. 

Figur 8. Hur de konsumtionsbaserade utsläppen fördelar sig mellan olika kategorier i 
Lunds kommun andel av totala utsläpp, %), (exklusive offentlig konsumtion och 
investeringar). 

Alla kommunens förvaltningar och bolag jobbar med klimatfrågan i allt från 
stadsplanering till inköp av livsmedel. Kommunen samarbetar med andra städer, 
lokala företag och civilsamhället för att nå våra mål. Du kan läsa mer på 
lund.se/klimat. 
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Vi ses under dialogen! 

Vi öppnar dörrarna 30 minuter innan varje träff. Kom i god tid så vi kan 
starta utsatt tid. 

Lördagen 8 nov kl. 09.30-13.30 
Tisdagen 18 nov kl. 17.30-20.00 

Onsdagen 26 nov kl. 17.30-20.00 
Lördagen 6 dec kl. 09.30-13.30 

Om du har några frågor går det bra att höra av dig till: 
erika.frimanson@lund.se

Klimatdialogen är en del av ett forsknings- och 
utvecklingsprojekt som Lunds kommun genomför 

tillsammans med Lunds universitet, Stockholm 
Environment Institute och det oberoende 

demokratilabbet Digidem Lab med stöd från Formas. 
Lunds universitet följer processen som en del av sitt 

forskningsarbete. 
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